Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 9 de junho de 2025

Oficio nº 0163/2025/SAPL/DG/VER

Exmo. Sr.
Reginaldo Lázaro de Oliveira Lopes
Deputado Federal
Gabinete 426 - Anexo IV - Câmara dos Deputados

Assunto: solicita intervenção, junto ao Banco do Brasil, para cessão de imóvel

à agência do INSS de Ponte Nova.

Senhor Deputado,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste ofício solicitar a

sua valiosa intercessão junto ao Banco do Brasil, no sentido de viabilizar a

cessão de um imóvel de propriedade da referida instituição, situado no centro

histórico de nosso município (R. João Pinheiro, 29 – Centro), para a instalação

definitiva da agência do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, que funciona

atualmente em prédio alugado.

O referido imóvel do BB encontra-se em uma área estratégica, com fácil

acesso por transporte público, o que facilitaria o atendimento da população,

especialmente daqueles segurados que mais necessitam de comodidade e

acessibilidade. Ademais, a permanência de um serviço público de grande

relevância, como o INSS, nesse ponto da cidade contribui diretamente para o

fortalecimento da economia local e para a valorização do centro histórico.

Importante destacar que a agência atende mensalmente, em média, 1.987

pessoas, e registrou 2.891 atendimentos no mês de maio.

Com o apoio de Vossa Excelência junto ao Banco do Brasil, acredita-se

que será possível assegurar a destinação social adequada ao imóvel, além de

atender uma demanda legítima da população do nosso município, contribuindo

para estabilidade da agência na nossa cidade.

Agradeço antecipadamente pela atenção e renovo votos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador – PV